Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5916 - Terça-feira, 15 de janeiro de 2019
Divulgação: Terça-feira, 15 de janeiro de 2019     Publicação: Quarta-feira, 16 de janeiro de 2019

DECRETO Nº 20.173, DE 14 DE JANEIRO DE 2019, que "permite o uso do próprio
municipal denominado Loja 04 localizado na Orla Moacyr Scliar à empresa
Leninha Maria Espina - ME."

DECRETO Nº 20.173, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2765_ce_244806_1.pdf

ANEXO I do DECRETO Nº 20.173, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2765_ce_244806_2.pdf

ANEXO II do DECRETO Nº 20.173, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2765_ce_244806_3.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 EXECUTIVO PESSOAL

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5916 - Terça-feira, 15 de janeiro de 2019

Página 1 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DESIGNA os servidores abaixo elencados para constituírem Grupo de Trabalho o qual deverá analisar e
emitir relatórios com base nos documentos protocolados pelos consignatários na oportunidade da
atualização do cadastro, considerando os requisitos do Edital de Chamamento Público nº 001/2019 e a
Instrução Normativa nº 001/2007, através da Portaria 020, de 15/01/2019 (Processo 19.0.000004301-2).

DESIGNA os servidores abaixo elencados para comporem Grupo de Trabalho com a finalidade de, nos
termos do escopo do Projeto de Gestão de Patrimônio e Serviço, inserido no Programa Estruturante de
Ajuste Fiscal, elaborar os Termos de Referência para contratação, por licitação pública, de ferramentas de
controle e gestão e modernização dos bens municipais e serviços correlatos, objetivando qualificar a
utilização de veículos, reduzindo os custos com frota própria e priorizando a utilização de veículos locados
e táxis, incluindo os serviços de diagnóstico da frota, levantamento dos requisitos do sistema e sugestões
para revisão do Decreto nº 17.713, de 23/03/2012, com previsão de conclusão dos trabalhos em
03/05/2019, através da Portaria 017, de 15/01/2019 (Processo 18.0.000115509-8).

Portarias

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

Nome Atuação Matrícula Órgão
DAGOBERTO BONFILHO BELTRAME Coordenador 1377833 SMPG

CINEIA DOS SANTOS Titular 1058320 SMPG

CACIANO SGORLA FERREIRA Titular 1401912 SMPG

EDILSON ALTMANN 1º Suplente 330842 SMPG

RICARDO GOULART NUNES 2º Suplente 560884 SMPG

ADRIANA NUNES PALTIAN Titular 331147 SMF

CLEBER MAURICIO FONSECA IBIAS Titular 320230 SMTC

LINDOMAR JUNIOR FONSECA ALVES Suplente 1237144 SMTC

MATEUS DE FARIAS KLEIN Titular 1139690 PGM

Nome Atuação Matrícula Órgão
MARCELO RITTER Coordenador 1442317 SMPG

IGOR CRESCENCIO GARCIA DA SILVA Suplente 1381563 SMPG

JEFFERSON SIMON PEREIRA DA SILVA Titular 1362500 GP

RAFAEL MINUSCOLI MENEZES Suplente 1365878 GP

ANDERSON BRANCO MONTEIRO Titular 1152580 SMS

SANDRO JOAO DAMASCENO CYNTRAO Suplente 664290 SMS

JOSE FERNANDO ESPINDOLA DA SILVA Titular 339869 SMSeg

ANDRE FERNANDO MENGER Suplente 1029843 SMSeg

MONIQUE RAUPP SILVA Titular 1055780 SMDE

JONATA PACE Suplente 917853 SMDE

LUCAS MACHADO PAIM Titular 1240676 Smams

WAGNER GRIMM BRUM Suplente 1095951 Smams

ANA JULIA CAETANO ALEXIS Titular 1441973 SMSUrb

PAULO CESAR PECANHA SCHAEFFER Suplente 241020 SMSUrb

ANA LUIZA MAGALHAES PINTO Titular 113818 SMIM

MANOEL AUGUSTO ALLGAYER CANTO Suplente 450203 SMIM

MARIA PINHEIRO DOS SANTOS GOMES Titular 1056719 SMTC

ZURIMAR ILDO SCUDIERO Suplente 355772 SMTC

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5916 - Terça-feira, 15 de janeiro de 2019

Página 2 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DESIGNA os servidores abaixo elencados para constituírem Grupo de Trabalho com o objetivo de
planejar a execução do recadastramento de servidores ativos e inativos no âmbito da PMPA, em 2019, no
prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 30/11/2018, através da Portaria 018, de 15/01/2019.
(Processo 18.13.000006973-2)

DESIGNA os servidores abaixo elencados para, sob a coordenação do primeiro e, na sua ausência, pelo
segundo, constituírem Grupo de Trabalho, nos termos do escopo do Projeto Estratégico de Gestão de
Patrimônio e Serviço, que será responsável pela elaboração dos pré-requisitos e elaboração do termo de
referência para atualização do sistema de Controle de Bens Patrimoniais da PMPA (CBP) e/ou aquisição
de novo sistema de gestão de patrimônio, com prazo para conclusão até 02/04/2019; e DELEGA ao
Grupo, enquanto perdurarem os trabalhos, as atribuições da Comissão do Patrimônio Mobiliário (COPAM)
criada pelo Decreto nº 6.169 de 27 de outubro de 1977, alterado pelos Decretos nº 8.741, de 14 de maio
de 1986 e nº 16.978, de 01 de março de 2011, cujas atribuições são: (i) elaborar e aprovar o Regimento
Interno; (ii) opinar sobre diretrizes e programas na área de Administração do Patrimônio Mobiliário; (iii)
designar grupos de trabalho para verificação da utilização dada a bens na conservação e localização, bem
como efetuar perícias, aprovar os coeficientes determinados da vida útil do Patrimônio Mobiliário; (iv)
aprovar ou propor a realização de leilão de sucatas, bens inservíveis e semoventes, através da Portaria
019, de 15/01/2019. (Processo 18.0.000117642-7)

GISELLE MORAES VINCENSI Titular 718716 DMAE

SOLANGE COLEONI DA SILVA Suplente 250767 DMAE

LUIS ROBERTO WAZLAWICK Titular 664320 DMLU

LANDER MARCHI DE LIMA Suplente 659505 DMLU

MARCELO KARCZESKI PEDROSO Titular 16144 EPTC

GUILHERME LOPES SATURNINO Suplente 20842 EPTC

RENATA BURMEISTER BAUERLE Titular 32102 PROCEMPA

Nome Atuação Matrícula Órgão
ANTONIO CESAR DE AZEVEDO CASTILHOS Coordenador 718479 PREVIMPA

JANETE GORBING Suplente 478390 PREVIMPA

SONIA ROSI DA SILVA RODRIGUES Titular 700670 PREVIMPA

MARA CLARICE RAMOS LANG Suplente 278492 PREVIMPA

CARLA SIMAO DA SILVA Titular 1029932 PREVIMPA

MARIANA GERHARDT NETTO RANGEL Suplente 1058487 PREVIMPA

MICHELLE HOFFELDER VISCARDI Titular 840881 DMLU

NATALIA PRINCELA FERRO DE ARAUJO Suplente 1362496 DMLU

CARLOS ALEXANDRE LAMPERT DE ALMEIDA Titular 1137042 FASC

MARILIA MACEDO DA ROSA Suplente 1348710 FASC

CHRISTIAN VETTORAZZI BAUER Titular 1151037 DEMHAB

FABIANO RAMOS DOS SANTOS Suplente 1438700 DEMHAB

THIAGO SCHLOSSMACHER GADEA Titular 1146408 DMAE

JULIANA RUSCHEL MAHFUZ OVERBECK Suplente 1312600 DMAE

TIAGO WAINSTEIN Titular 1061089 SMPG

LUANA BICKEL MARTINS Suplente 1118579 SMPG

PAULO ROBERTO MORAES DE ALENCASTRO Titular 1077864 SMPG

CAROLINE MATOZO CABALHEIRO Suplente 1151282 SMPG

MELISSA SALVAMOURA PIRES Titular 557800 SMPG

ANA PAULA MACHADO ESCOUTO Suplente 1120913 SMPG

BRUNO HALMENSCHLAGER Titular 1129368 Smed

TANAJARA RISTHER DA SILVEIRA SILVA Suplente 1377710 Smed

RITA HELENA LOPES SOARES BRITO Titular 617973 SMS

ANA JAMILE SILVA DOS SANTOS Suplente 1078275 SMS

LUCIANO HOFFLING DUTRA Titular 535970 SMF

Nome Matrícula Órgão

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5916 - Terça-feira, 15 de janeiro de 2019

Página 3 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PRORROGA até 31/01/2019, o prazo estabelecido na Portaria nº 426/18, para que a comissão conclua a
sindicância instaurada para apuração, no âmbito do Departamento Municipal de Previdência dos
Servidores Públicos de Porto Alegre - PREVIMPA, dos fatos relatados no Processo SEI 18.13.000004356-
3, através da Portaria 016, de 15/01/2019. (Processo 18.13.000004356-3)

CONVOCA os servidores da relação anexa, comissionados, do Gabinete do Prefeito, para cumprir
Regime de Dedicação Exclusiva, a contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 133 de
31/12/1985, artigos 37, I, "b", 110, III e 131 a 133; Lei 6309 de 28/12/1988, artigos 36, II, 38 a 42 e 43 II,
através da Portaria 5882838, de 15/01/2019 (processo 19.0.000003480-3).

DESIGNA GUILHERME MADEIRA HATSCK, 425324/3, Assistente Administrativo, AA10406, efetivo, para
exercer a função gratificada de Chefe de Núcleo, 11130001, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social e Esporte, vaga 1001869, a contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 133 de
31/12/1985, artigo 73, Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 30/08/2017,
através da Portaria 5879075, de 15/01/2019 (processo 19.0.000003057-3).

DISPENSA os servidores da relação abaixo, das respectivas funções gratificadas, na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social e Esporte, a contar de 01/01/2019, com base na Lei Complementar 133 de
31/12/1985, artigo 73, Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 30/08/2017,
e na Instrução Normativa 01/19 – SMDSE, de 03/01/2019, através da Portaria 5878852, de 15/01/2019
(processo 19.0.000003057-3).

MARCELO RITTER 1442317 SMPG
LUIZ ANTONIO HENRIQUES DA SILVA 255273 SMPG
PAULO BRIGNOL UBERTI 381369 SMPG
ANDREIA CRISTINA LOUREIRO 207631 SMPG
CAROLINE POLETTO BOSAK 1332961 SMF
CARLOS LEANDRO RANSAN 550301 SMF
JOAO ANTONIO LIMA VARGAS 209640 SMF
PAULO ROBERTO SIEBIGER 336996 SMF
ALEXANDRE JOSE RAMOS GOMES 1332945 SMF
LUCAS GASPERIN 954540 SMF
CRISTIANE CATARINA FAGUNDES DE OLIVEIRA 795279 PGM
ALEXANDRA ALVES SABADIN 1299280 Smed
JULIANA BELARDINELLI 793490 Smed
CASSIA MARIA PACHECO DENTZIEN 1146670 SMS
ELAINE MARIA RIEGEL 585935 SMS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições legais,

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
1365630 2 MAUREN LOPES LUCENA DE CARVALHO CC7 1002700
1371932 1 SIMONE CHAIBEN FURINI CC7 1002001
1455451 1 SIMONE DOS SANTOS LISBOA CC8 1002727

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
65986.4 3 DELSO PEREIRA DOS SANTOS FG2 1001873

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5916 - Terça-feira, 15 de janeiro de 2019

Página 4 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXONERA os servidores da relação abaixo, dos respectivos cargos em comissão, a contar de
01/01/2019, cessando todas as vantagens percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar 133,
de 31/12/1985, através da Portaria 5883627, de 15/01/2019 (processo 19.0.000003480-3).

NOMEIA os servidores da relação anexa, para os respectivos cargos em comissão, do Gabinete do
Prefeito, a contar de 01/01/2019, com base no artigo 20, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, na Lei
Complementar 810, de 04/01/2017, na Lei Complementar 817, de 30/08/2017, e na Instrução Normativa
001/19 – GP, de 07/01/2019, através da Portaria 5882743, de 15/01/2019 (processo 19.0.000003480-3).

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 01/2018 SMPE

AVISO DE PRORROGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da Secretaria Municipal de Parcerias Estratégicas
(SMPE), acolhe o pedido de prorrogação do prazo para a entrega dos ESTUDOS, disposto no item 9.9 do
Edital de Chamamento Público para Procedimento de Manifestação de Interesse nº 01/2018, conforme
solicitação protocolada em 15/01/2019, pela empresa Aloísio Zimmer – Advogados Associados, e decide
pela prorrogação do referido prazo em 30 dias, conforme segue:

Fica prorrogado o prazo final para APRESENTAÇÃO DOS ESTUDOS até às 17h do dia 15/02/2019.

Porto Alegre, 15 de janeiro de 2019.

BRUNO VICENTE BECKER VANUZZI, Secretário Municipal de Parcerias Estratégicas.

42532.4 3 GUILHERME MADEIRA HATSCK FG5 1001870

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA SECRETARIA
1371932 1 SIMONE CHAIBEN FURINI CC6 1002696 GP
1365630 2 MAUREN LOPES LUCENA DE CARVALHO CC7 1002001 GP
1455451 1 SIMONE DOS SANTOS LISBOA CC6 1000037 GP

MATRÍCULA VÍNC. NOME DO SERVIDOR REFERÊNCIA VAGA
1365630 2 MAUREN LOPES LUCENA DE CARVALHO CC7 1002700
1371932 1 SIMONE CHAIBEN FURINI CC7 1002001
1455451 1 SIMONE DOS SANTOS LISBOA CC8 1002727

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5916 - Terça-feira, 15 de janeiro de 2019

Página 5 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5916 - Terça-feira, 15 de janeiro de 2019

Página 6 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-01-15T19:12:02-0300
	ANA PAULA WITT MOSENA:90901398004